
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 599 DEL 19/04/2021

OGGETTO: FSC 2014/2020 - Delibera CIPE 54/2016. LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO,
MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.
P. N. 45 MONTEFALCONE DI V. F. –S.S. 90 BIS.- Impresa aggiudicataria: ATI
ITAL BILDING S.r.l. (capogruppo) P. IVA IT01059900629) e C. M. M.
COSTRUZIONI GENERALI S.r.l (mandante) (P. IVA IT01294650625). Liquidazione
e pagamento a saldo del S.A.L. n° 1, per l’ importo complessivo di €. 595.462,62.-

CIG: 80916229B4

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

• con Deliberazione n. 158 in data 16.05.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato lo Studio di
Fattibilità e Progetto Preliminare dei “lavori di riammagliamento, miglioramento, riqualificazione e messa
in sicurezza della S.P. 45 Montefalcone di Val Fortore - S.S.90 bis”, per un importo complessivo di €.
6.270.000,00;

• con Deliberazione n. 190 in data 23.05.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato, il progetto
Definitivo - Esecutivo del predetto intervento;

• l’ intervento è stato ammesso a finanziamento provvisorio con D. D. n. 207 del 30.05.2019 , a valere sulle
risorse FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 54/2016, impegnato sul Cap. 12428 Imp. 3785/2019;

• con Deliberazione n. 24 in data 04.02.2019 del Presidente della Provincia, è stato approvato il quadro tecnico
economico rimodulato dell’intervento;

• con determinazione Dirigenziale n. 837 del 06/05/2020, i lavori in parola, sono stati aggiudicati all’ ATI:
ITAL BILDING S.R.L. (CAPOGRUPPO) , con sede in Circello (BN), alla via S. Vito n. 2 e C.M.M.
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede in Montefalcone di Val Fortore (BN), alla via Fortore n. 2;

• con Determinazione n. 2366 in data 26/11/2020, è stato approvato il nuovo quadro tecnico economico di
spesa, al fine di adeguarsi alla normativa vigente.

CONSIDERATO CHE :

• in data 13/07/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n° 2826 dell’ importo complessivo di €.
4.372.933,05 di cui €. 4.324.324,32 per lavori al netto del ribasso offerto del 5,100% ed €. 48.608,73 per
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;

• In data 31/08/2020 sono stati consegnati i lavori, che hanno avuto effettivo inizio il 09/10/2020;
• la Giunta Regionale della Campania con Decreto Dirigenziale n° 129 del 03/12/2020, ha comunicato

l’ammissione a finanziamento definitivo dell’ intervento in oggetto e la liquidazione del 1° acconto, pari al
10% dell’ importo del quadro economico post-gara dell’ intervento finanziato, per un’ importo complessivo di
€. 627.000,00;



2

• con Determinazione n° 2652 del 18/12/2020, si è proceduto alla liquidazione e pagamento in favore dell’ATI
Ital Bilding S.r.l. (capogruppo), con sede in Circello (BN), alla via S. Vito n. 2 (P. IVA IT01059900629) e C.
M. M. Costruzioni Generali S.r.l (mandante), con sede in Montefalcone di Val Fortore (BN), alla via Fortore
n. 2 (P. IVA IT01294650625), dell’ anticipazione contrattuale del 10%, come previsto dallo schema di
Disciplinare allegato al Decreto Dirigenziale n. 31 del 16/11/2018, per l’ammontare complessivo pari ad €.
533.497,83 comprensivo di IVA al 22%;

• in data 25/01/2020 la Direzione Lavori ha trasmesso, in uno alla nota assunta al prot. n° 1960, lo Stato di
Avanzamento n° 1, emesso in data 25/01/2020, per i lavori eseguiti a tutto il 25/01/2020, il cui Certificato di
pagamento n° 1, riporta un importo netto di €. 526.944,88 oltre I.V.A., nella misura del 22% pari ad €.
115.927,87, per complessivi €. 642.872,75;

• con Determinazione Dirigenziale N. 151 del 29/01/2021 è stato approvato il SAL n° 1, dei lavori eseguiti a
tutto il 25/01/2020 per l’importo complessivo di €. 642.872,75 è corrisposto (in virtù delle somme
disponibili), un acconto in favore dell’ ITAL BILDING S.r.l. (capogruppo), con sede in Circello (BN), alla via
S. Vito n. 2, pari ad €. 38.860,76, oltre IVA al 22% per €. 8.549,37 e quindi per complessivi €. 47.410,13, a
valere sulla fattura N. 1/PA del 25/01/2021, dell’importo complessivo di €. 385.723,65 acquisita al prot. di
questo Ente al n° 1967 del 25/01/2021.

VISTO che la Giunta Regionale della Campania, con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 8722
del 23/3/2021, ha provveduto a trasmettere il Decreto Dirigenziale n. 99 del 18/3/2021, di liquidazione della II
rata pari al 20% dell’ importo del finanziamento definitivo;

RITENUTO pertanto, che è possibile procedere alla liquidazione del saldo al S.A.L. n° 1 in favore dell’ ATI
e per lo specifico:

1. liquidazione a saldo della fattura N. 1/PA del 25/01/2021 dell’importo complessivo di €. 385.723,65 (all.
n. 1), acquisita al prot. di questo Ente al n° 1967 del 25/01/2021, emessa dalla ditta ITAL BILDING
SRL, per l’ importo residuo pari ad €. 277.306,16 oltre IVA al 22%, pari ad €. 61.007,36 e quindi per un
totale di €. 338.313,52 (385.723,65 – 47.410,13 acconto corrisposto);

2. liquidazione della fattura N. 9 del 26/01/2021 (all. n. 2), acquisita al prot. di questo Ente al n° 2126 del
26/01/2021, emessa dalla ditta C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l. dell’ importo di €. 210.777,95 oltre
IVA al 22%, pari ad €. 46.371,15 e quindi per un totale di €. 257.149,10;

VISTO il D.U.R.C. (all. n. 3) , numero di protocollo INPS_24497012 con scadenza validità al 19/05/2021, dal quale
si evince la regolarità contributiva della ditta C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.;

VISTO il D.U.R.C. (all. n. 4) , numero di protocollo INAIL_26554361, con scadenza validità al 08/07/2021, dal
quale si evince la regolarità contributiva della ditta ITAL BILDING SRL.

VISTO l’art. 2 del contratto di appalto, in cui si stabilisce quanto segue:

1) La società “Ital Bilding S.r.l. eseguirà il 60% (sessanta per cento), delle opere rientranti nella categoria OG3
per una quota complessiva di partecipazione nell’associazione temporanea pari al 60%;

2) La società “C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l. eseguirà il 40% (quaranta per cento), delle opere rientranti
nella categoria OG3, per una quota complessiva di partecipazione nell’associazione temporanea pari al 40%.

CONSIDERATO ALTRESÌ che sulla base delle disponibilità finanziarie, a seguito dell’avvenuto accredito della II
rata pari al 20% dell’ importo del finanziamento definitivo da parte della Giunta Regionale della Campania, è
possibile procedere alla liquidazione del saldo al I SAL in favore dell’ATI;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del saldo al S.A.L. n° 1;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii.

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1. di procedere alla liquidazione del saldo al S.A.L. n° 1, in favore dell’ ATI ITAL BILDING S.r.l.
(Capogruppo) e C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. e per lo specifico:

1. di liquidare e pagare alla ditta ITAL BILDING S.r.l. con sede in Circello (BN), alla via San Vito n. 2
(P. IVA IT01059900629), il saldo della fattura N. 1/PA del 25/01/2021 dell’importo complessivo di
€. 385.723,65, acquisita al prot. di questo Ente al n° 1967 del 25/01/2021, per l’ importo residuo pari
ad €. 277.306,16 oltre IVA al 22%, pari ad €. 61.007,36 e quindi per un totale di €. 338.313,52
(385.723,65 – 47.410,13 acconto corrisposto);

2. di liquidare e pagare alla ditta C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Montefalcone di Val
Fortore (BN), alla via Fortore n. 2 l’ importo di €. 210.777,95 oltre IVA al 22%, pari ad €. 46.371,15 e
quindi per un totale di €. 257.149,10, a valere sulla fattura n. 9 del 26/01/2021 acquisita al prot. di
questo Ente al n° 2126 del 26/01/2021;

2. di imputare la spesa complessiva di €. 595.462,62 (€. 338.313,52 + €. 257.149,10) comprensiva di IVA, sul
Cap. 12428 Imp. 3785/2019;

3. di delegare il Dirigente del settore per gli adempimenti consequenziali.

IL RUP
ARCH. ANGELO DE BLASIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 12428 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 89 € 2.508.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1191 € 338.313,34

Descrizione Creditore
ITAL BILDING S.R.L.
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA S.P. 45-
LIQUIDAZIONE E SALDO 1° SAL

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 12428 2011

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 89 € 2.508.000,00 N. 0 € 0,00 N. 0 € 257.149,10

Descrizione Creditore
CMM COSTRUZIONI GENERALI SRL
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA S.P. 45-
LIQUIDAZIONE E SALDO 1° SAL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante 




